
l! Il .
i

t i ' d i

F i .cONFERENZA

" 'TERRITORIALE

. SOCIALE E

I SANITARIA

I della provincia diModella

Prot. n. 8/2016 Modena, 30 Giugno 2016

DELIBERAZIONE
; I

L'anno buemila sedici, il giorno trenta del mese di Giugno (30.06.2016) alle ore 12.30, presso la sala
del Consiglio dell'Amministrazione Provinciale (Viale Martiri della Libertà, 34 - Modena), come da
regolare convocazione, si è riunita la Conferenza Territoriale Sociale e Sanitaria della Provincia di
Modena.

Sono presenti:
GIAN CARLO MUZZARELLI, Co-Presidente della CTSS, Presidente Amm.ne Provinciale e Sindaco
di Modena;
ALBERTO BELLELLI, Co-Presidente della CTSS e Sindaco di Carpi;
MAINO BENATTI, Sindaco di Mirandola;
LUCA PRANDINI, Sindaco Comune di Concordia;
ANTONELLA BALDINI, Sindaco Comune di Camposanto
STEFANO REGGIANINI, Sindaco Comune di Castelfranco E.
FRANCESCO MELANDRI, Consigliere Comune di Fiorano Modenese
MARIA COSTI, Sindaco Comune di Formigine;
LUIGI ZIRONI, Vice Sindaco Comune di Maranello
MAINO BENATTI, Sindaco Comune di Mirandola;
LAZZARI GIORGIO, Assessore Comune di Montese;
FEDERICO DI STEFANO, Assessore del Comune di Nonantola,
ALBERTO SILVESTRI, Sindaco Comune di S. Felice SjP
MARIA COSTI Sindaco Comune di Formigine con delega per il Comune di Sassuolo;
ANDREA SELMI, Assessore Comune di Soliera;
MAURO SMERALDI, Sindaco Comune di Vignola.

Partecipano inoltre:
GIULIANA URBELLI, Assessore del Comune di Modena;
DANIELA DE PIETRI, Assessore del Comune di Carpi;
MASSIMO ANNICCHIARICO, Direttore Generale Azienda USL di Modena;
FRANCESCA ISOLA Direttore Amministrativo Azienda USL di Modena;
IVAN TRENTI, Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
IVAN CAVALLO, Direttore Amministrativo Azienda Ospedaliera Universitaria di Modena;
GIANBATTISTA SPAGNOLI, Direttore Sanitario Azienda USL di Modena;
BRUNO ZANAROLI - Direttore Generale Nuovo Ospedale di Sassuolo;
TERESA PESI - Direttore Sanitario Ospedale di Sassuolo; .
FRANCESCA NOVACO - Direttore Socio-Sanitario Azienda USL di Modena;
ROBERTA MAZZONI, Direttore del Distretto di Carpi;
CLAUDIO VAGNINI, Direttore del Distretto di Modena;
ANGELO VEZZOSI, Direttore del Distretto di Mirandola;
ANDREA SPANO' Direttore del Distretto di Pavullo;



ANTONELLA DALLARI, Direttore del Distretto di Castelfranco E;
MARIA PIA BIONDI, Direttore del Distretto di Vignola;
LENZOTTI GIORGIO, Direttore di Presidio

CINZIA CARUSO, Coordinatore Ufficio di supporto crSS.

Il Segretario della Conferenza Sanitaria Territoriale, Eleonora Bertolani.

Il co-presidente Gian Carlo Muzzarelli constatata la validità della seduta pone in trattazione il seguente
argomento all'ordine del giorno:

• Composizione Cabina di regia prevista dalla DG regionale 2092/2015, relativa al progetto di
'unificazione degli ospedali NOCSAE /Baggiovara e Policlinico di Modena

LA CONFERENZA TERRITORIALE SOCIALE E SANITARIA

Visto l'art 7 della LR 19/1994 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario regionale ai sensi del Dlgs
502/1992, modificato dal Dlgs 517/1993 e s.m.l,";

Vista la DGR 2040/2015 "RIORGANIZZAZIONE DALLA RETE OSPEDAUERA SECONDO GU STANDARD
PREVISTI DALLA LEGGE 135/2012, DAL PATTO PER LA SALUTE 2014/2016 E DAL DM SALUTE
70/2015/1

Preso atto delle indicazioni espresse dalla DGR 2092/2015 "Autorizzazione di un progetto sperimentale
per la gestione unica fra l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena e il Nuovo ospedale civile
Sant'Agostino Estense di Baggiovara dell'Azienda USL di Modena/l la quale si pone come obiettivo
generale quello di: "evitare la crescita dell'offerta ospedaliera complessiva oltre i fabbisogni individuati
dalla programmazione e la duplicazione dell'offerta stessa/ realizzando coerentemente agli obiettivi
della programmazione regionale la concentrazione della attività ospedsltere: ottimizzando la qualità e la
sostenibilità economica dei percorsi assistenziaA".
La medesima deliberazione regionale prevede l'attivazione di una "Cabina di Regia" con funzioni di
qovernance complessiva del progetto e coerente applicazione dello stesso;

Considerata la Deliberazione della crss n 7 del 13/06/2016, nella quale viene approvato il documento
finale di unificazione NOCSAE - Policlinico elaborato da uno specifico Nucleo tecnico composto dai
Direttori Generali dell'AUSL e dell'Azienda Ospedaliero Universitaria, dal Comitato di indirizzo
dell'Azienda Ospedaliero Universitaria, da tre rappresentati dell'AUSL di Modena scelti tra i direttori di
dipartimento ospedaliero, di tre esperti in materia di organizzazione dei servizi sanitari, di diritto del
lavoro e di economia sanitaria, di un componente tecnico designato dalla crss di Modena e dal
responsabile del Servizio presidi ospedalieri della Regione;

Vista la DGR 1004/2016 "AUTORIZZAZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE GESTIONALE PER LA
GESTIONE UNICA TRA L'AUSL DI MODENA "NUOVO OSPEDALE CIVILE S.AGOSTINO ESTENSE" DI
BAGGIOVARA E L'AZIENDA OSPEDAUERO UNIVERSITARIA DI MODENA, AI SENSI DELL'ART.7 DELLA
L.R.29/2004/1

Dopo breve illustrazione dell'assessore Giuliana Urbelli, delle professionalità dei componenti la "Cabina
di Regia" proposti dalla co- presidenza della crss di Modena,

a voti unanimi;



DELIBERA

di costituire un proprio Gruppo di referenti (Cabina di regia) allo scopo di verificare per conto della
crss l'andamento della sperimentazione gestionale per la gestione unica tra il Nocsae dell'AUSL di
Modena e l'AOU di Modena, anche in interlocuzione con l'Organismo di indirizzo e verifica di cui alla
delibera della Giunta Regionale n. 1004/2016. Tale Gruppo di referenti è così composto:

crss CO PRESIDENTE Sindaco Modena o suo delegato,
crss CO PRESIDENTE Sindaco Carpi o suo delegato,

- ANNICCHIARICO MASSIMO Direttore Generale Azienda Usi Modena
TRENTI IVAN Direttore Generale Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Modena
PELLACANI GIOVANNI Preside Facoltà Medicina e Chirurgia Unimore,
BERTELLINI ELISABETTA Direttore Servizio Anestesia Rianimazione Aosp Policlinico e Nocsae
Baggiovara,
BRUGIONI LUCIO Direttore Medicina Interna e Area Critica AOSP Policlinico,
CALZOLARI TAMARA Responsabile Welfare Segreteria confederale Cgil ,
CAPPELLI STEFANO Direttore Uo Cardiologia Carpi, Direttore ff Dipartimento Nefro-Cardio
Vascolare,
CINTORI DANTE Segretario Fimmg Modena,
GALASSI CRISTINA Direttore Ostetricia Ginecologia Ospedale di Sassuolo - Ospedale di
Pavullo,
GALLO COSIMO Segretario Uil Modena e Reggio con delega alla sanità ,
'MASELLIS GIUSEPPE Già Direttore Dipartimento Materno Infantile e componente Consiglio
Direttivo ASVM,
MORANDI UllANO Direttore UO Chirurgia Toracica Aosp Policlinico,
PANTALEO ORLANDO Responsabile Assistenziale Area Ospedaliera Nocsae ,
'PAPI GIAMPAOLO Segretario Provinc iale Anaao - Assomed,
SERRAGLIO VALERIA Coordinatore Area Riabilitativa ,
SIRIANNI ANDREA Segretario Cisl Emilia Centrale con delega al socio sanitario,
TRENTI TOMMASO Diretto re Dipartimento Medicina Laboratorio e Anatomia Patologica,
VAGNINI CLAUDIO Direttore Distretto Modena e membro Comitato indirizzo dell'AOSP
'Policlinico,
ZANAROLI BRUNO Direttore Ospedale Sassuolo.

2) di proporre alla Regione Emilia-Romagna di costituire l'Organismo di indirizzo e verifica della
sperimentazione gestionale previsto dalla delibera della Giunta Regionale n. 1004/2016 come
Organismo nominato dalla Regione mediante l'intesa tra Regione, CTSS e Aziende sanitarie coinvolte ,
nel modo seguente:

• componente di nomina Regione Emilia Romagna con funzioni di coordinatore,
• componente di nomina Regione Emilia Romagna,
• componente tecnico indicato dalla crss
• componente tecnico indicato dalla crss
• direttore Generale Ausl Modena

All'Orqanìsrno di indirizzo e verifica sono invitati a partecipare il Direttore Generale AOSP Modena e il
Direttore del Distretto di Modena. I

3) di indicare alla Regione Emilia-Romagna quali componenti tecnici dell'Organismo di indirizzo e
verifica su indicazione della crss i signori:

dott.sa Elisabetta Bertellini;
dotto Uliano Morandi.

4) di proporre alla Regione Emilia-Romagna che l'Organismo di indirizzo e verifica, chiamato a dare
coerente applicazione al Progetto di sperimentazione gestionale approvato dalla crss in data
13.06.2016 e dalla Giunta Regionale in data 28.06.2016, riferisca formalmente a entrambi i soggetti
istituzionali che hanno promosso la sperimentazione e informi il Gruppo dei referenti (Cabina di regia)



della CTSS sull'andamento della sperimentazione. Si propone altresì che l'Organismo di indirizzo e
verifica definisca le modalità di informazione alla Cabina di regia della CTSS nel corso della seduta di
insediamento.

5) di trasmettere il presente atto alla Regione Emilia Romagna.

Letto, approvato e sottoscritto
!

I Presidenti della Conferenza

~Iia n Carlo Muzzarelli) l

rq,.,,~

Il segretario verbalizzante
(Eleo~r~olani)

~M~

,


